
Lze Evropské peníze rozdělovat fér?

Datum:
Místo:
Prezentuje:

12. 11. 2009
Ostrava
David Sventek

Etika v podnikání a ve společnosti 2009



Obsah prezentace:

• Stručné představení Regionální rady MS
• Od vize ke každodennímu rozhodování
• Závěr



Představení Regionální rady Moravskoslezsko

Účelová organizace vzniklá ze zákona proto, 
aby administrovala část evropských 
peněž, jenž má ČR k dispozici v letech 
2007 až 2013.

Regionální rada je řídící orgán Regionálního 
operačního programu Moravskoslezsko



Představení Regionální rady Moravskoslezsko

K investování do projektů v regionu 
Moravskoslezska má Regionální rada na 
7leté období částku cca 20 mld. Kč.



Představení Regionální rady Moravskoslezsko

Regionální rada má část samosprávnou 
– Výbor regionální rady v čele s předsedou (15 

osob),
část výkonnou – Úřad Regionální rady (95 osob)
a část monitorovací – Monitorovací výbor ROP 

MS (doplnit)



Od vize ke každodennímu rozhodování

Rok 2006
Vize

Férově, partnersky, 
efektivně

Realita
Čistý stůl

?



Od vize ke každodennímu rozhodování

Jak vybudovat důvěryhodnou organizaci?

Odpověď: 
Důvěryhodná organizace je složena z 
důvěryhodných lidí, lidí s etickým 
charakterem a potřebnými kompetencemi, 
lidí, jenž sdílí společnou vizi a respektují
sdílené hodnoty.



Poslání Úřadu Regionální rady MS

Naší profesionální službou přispíváme k 
evropské soudržnosti a dynamickému 
rozvoji regionu Moravskoslezsko.



Vize Úřadu Regionální rady MS

Efektivní, zákaznicky a partnersky 
orientovaná organizace ctící hodnoty 
fairplay. 



Hodnoty Úřadu Regionální rady MS

§ Hrajeme fér a v týmu
§ Vstřícně a ochotně
§ Jednoduše
§ Moderně s dobou 
§ Společně s vámi



Od vize ke každodennímu rozhodování

Úroveň jednotlivce (kolegů)
- Výběr - psychologické testování sklonu k 

neetickému jednání
- Hodnoty – přání/požadavek na ztotožnění

se s hodnotami (fair-play, vstřícně …)
- Každodenní jednání v souladu s 

hodnotami – dohled okolí, důvěra i 
kontrolní mechanismy



Od vize ke každodennímu rozhodování

Úroveň organizace (týmu úřadu)
- Hodnoty – požadavek na chování v 

souladu s hodnotami (fair-play, vstřícně)
- Společně vytvořený etický kodex –

pravidla chování
- Jasná kritéria pro rozhodování (výběr 

projektů, vícepráce v realizaci atd.)
- Maximální transparentnost všeho konání



Od vize ke každodennímu rozhodování

Rok 2009

Historie
Čistý stůl

Společná
cesta

Volíme férové, 
partnerské, 

efektivní postupy

Vize
Férově, partnersky, 

efektivně



Od vize ke každodennímu rozhodování

Kráčení po správné cestě vyžaduje víru, že 
se jedná o cestu správným směrem, a 
vnitřní disciplínu, abychom nešlápli vedle.

Každý den nás staví před rozhodování, jak a 
kudy dále, každý den prověřuje naši 
integritu. Integritu jedince a potažmo celé
organizace.



Od vize ke každodennímu rozhodování

Každodenní snaha o správné věci, o veřejný 
prospěch a soulad našich činů se 
základními principy správného lidství je 
však odměňována více než velkoryse.

Dostává se klidu našemu svědomí, našemu 
vnitřnímu kompasu, který jasně ukazuje 
správný směr.



Od vize ke každodennímu rozhodování

Fungování lidí i organizace založené na 
správných (etických) hodnotách a 
vzájemné důvěře je dle mého názoru 
nejefektivnější a nejlidštější formou 
dosahování excelentních výsledků. 



Mihaly 
Csikszentmihalyi
Claremont
Graduate
University

Howard 
Gardner
Harward
Graduate
School

William
Damon
Stanford

NOBLE WORK: work that is excellent 
technically, meaningful and engaging to 
the worker, and carried out in an ethical 
way



Závěr
Rozdělování evropský dotací je svým 

způsobem činnost jako kterákoliv jiná.

Férový přístup a férové rozhodování je věcí
volby, není primárně podmíněno 
podmínkami či charakterem profese.

Je to volba lidí v Úřadu Regionální rady 
Moravskoslezsko. A věřím, že i v celé řadě
dalších organizací.



Děkuji za pozornost

Ing. David Sventek, MBA


